circa 30%. Bij een heffing van 3 eurocent per kilometer bedraagt de daling van het

autogebruik circa 7% en die van de files circa 13% (in RC). In GE zijn deze percentages

lager.

43

Figuur 7.1 Verandering in autogebruik en congestie van de vlakke heffing met verschillende

tarieven ten opzichte van het nulalternatief (in het jaar 2020)

7.1.2 Gedifferentieerde congestieheffing

In de basisvariant bedraagt de congestieheffing 11 eurocent per kilometer. In een

gevoeligheidsanalyse wordt de hoogte van de heffing bepaald door de mate van congestie

op basis van de I/C verhouding in het nulalternatief:

 Bij een I/C verhouding tussen de 0,85 en 0,9 bedraagt de heffing 0,5 ct/km;

 Bij een I/C verhouding tussen de 0,9 en 0,95 bedraagt de heffing 0,11 ct/km;

 Bij een I/C verhouding groter dan 0,95 bedraagt de heffing 0,17 ct/km.

Het aantal plekken waar heffing wordt geheven is hoger dan bij de constante

congestieheffing van 11 eurocent per kilometer. Verder kunnen op eenzelfde weg

verschillende tarieven gelden (zie figuur 7.2).

Figuur 7.2 Uitsnede wegennet met wegvakken met gedifferentieerde congestieheffing in RC-

scenario (linkerfiguur) en GE-scenario (rechterfiguur) in de ochtendspits in 2020

-20% -15% -10% -5% 0%

3 ct/km

7 ct/km

11 ct/km

RC-scenario

-40% -30% -20% -10% 0%

3 ct/km

7 ct/km

11 ct/km

Daling personenautokilometer (%) GE-scenario
Daling files (%)

-20% -15% -10% -5% 0%

3 ct/km

7 ct/km

11 ct/km

RC-scenario

-40% -30% -20% -10% 0%

3 ct/km

7 ct/km

11 ct/km

daling personenautokilometer (%)
GE-scenario

daling voertuigverliesuren (%)

44

Een gedifferentieerde congestieheffing heeft een hoger rendement dan een

congestieheffing die niet afhankelijk is van de mate van congestie. De gedifferentieerde

congestieheffing leidt tot een iets grotere vraaguitval maar de daling van files is groter (zie

volgende figuur). Hierdoor zijn de positieve effecten, zoals reistijd- en

betrouwbaarheidsbaten, groter dan de negatieve effecten als gevolg van minder

autogebruik. De kosten van een gedifferentieerde congestieheffing zijn hoger, omdat het

[…]

euro per liter voor LPG. Deze accijnzen per liter worden omgezet naar eurocent per

voertuigkilometer. Hiervoor is informatie nodig over het verbruik en over de verdeling

van auto’s over de verschillende brandstofsoorten.

Het verbruik, in liter per 100 kilometer is weergegeven voor de jaren 2011 en 2020 in

onderstaande tabel (Klein et al., 2013; Vendonk en Wetzels, 2012). Door de instroom van

nieuwe zuinige (en schonere) auto’s en de uitstroom van oude, minder zuinige auto’s

wordt het wagenpark steeds zuiniger (en schoner).45 In 2011 is er gemiddeld 8,0 liter

benzine nodig voor 100 km, in 2020 nog 6,4 liter. Het verbruik is gelijk verondersteld over

de scenario’s.

44

 De reistijdwaardering van het motief ‘overig verkeer’ bedraagt 8,55 euro per uur in RC en 9,52 euro per uur in GE in

2020.
45

 Tot 2015 worden nieuwe auto’s zuiniger, conform de Europese normering. Voor de periode na 2015 zijn op dit
moment nog geen afspraken gemaakt over aanscherping van de normen. Het verbruik van nieuwe auto’s is daarom na
2015 gelijk verondersteld aan de uitstoot van nieuwe auto’s in 2015.

75

Tabel B.3 Verbruik (liter/100km)

  2011 2020 % daling verbruik per jaar

Personenauto’s Benzine 8,0 6,4 -2%

 Diesel 6,5 5,3 -2%

 LPG 10,9 8,3 -3%

Vrachtwagens (diesel) < 10 ton 17,9 17,3

 10-20 ton

29,1 28,1

 >20 ton 40,5 39,1

Bron: Klein et al. (2013) en Vendonk en Wetzels (2012).

Het aandeel in voertuigkilometers van benzine personenauto’s, dieselauto’s en LPG-auto’s

is weergeven in onderstaande tabel. De meeste personenauto’s in het jaar 2020 zijn

benzineauto’s, namelijk 66%. Het aandeel diesel en LPG is respectievelijk 32% en 2%.

Vrachtwagens zijn onderverdeeld naar type gewicht. Alle vrachtwagens rijden op diesel.

Het aandeel in voertuigkilometers van het desbetreffende voertuigtype is gelijk over alle

alternatieven46 en in alle jaren. Een verandering in de accijnsopbrengsten in het

projectalternatief ten opzichte van het nulalternatief wordt verklaard door een

verandering van het aantal kilometers.

De gemiddeld gewogen accijns van personenauto’s bedraagt 4,7 eurocent per

voertuigkilometer, voor vrachtwagens is dit gelijk aan 18,1 eurocent per

voertuigkilometer. De accijns per kilometer is gelijk voor alle scenario’s.